حوالہ بحوالہ بالآبادیہ اور صاحب ہدایہ کے بارے میں تفصیل سے جاننے کے لیے دیکھیے:

(۱) لکھنوی، عبدالحی، مولانا: مقدمۃ الہدایۃ، ادارۃ القرآن والعلوم الاسلامیہ، کراچی، طبع ۱۴۱۷ھ

(۲) کمالہ عمر رضا: معجم المؤلفین، دار احیاء التراث العربی، بیروت، لبنان، دت: ۷/ ۴۵

(۳) الزرکلی، خیر الدین: الاعلام، بیروت، طبع ۱۳۸۹ھ، ۱۹۶۹ء، ۵/ ۷۳

(۴) وجدی، محمد فرید: دائرۃ معارف القرن العشرين، دار المعرفۃ بیروت، دت: ۳/ ۵۹

(۵) القرشی، ابو محمد عبدالقادر: الجواهر المفیدیہ فی طبقات الصحفیۃ، مطبعہ مجلس دائرۃ المعارف النظامیہ، حیدرآباد، دکن، طبع ۱۳۸۵ھ، دت: ۳۸۵

(۶) حاجی خلیفہ، مصطفیٰ بن عبد اللہ: کشف الظنون عن اسامی الکتب والفنون، نور محمد کارخانہ تجارت کتب، کراچی، دت: ۱/ ۱۸۳۰

(۷) طاش کبری زادہ: مفتاح السعاده، مطبعہ دائرۃ المعارف العلمانیہ، حیدرآباد، دکن، طبع ۱۳۶۲ھ، دت: ۲/ ۱۲۶

(۸) بغدادی، اسماعیل پاشا: ہدیۃ العارفین، مکتبۃ الاسلامیہ والہجر فی طہران، طبع ۱۳۸۷ھ، ۱۹۶۷ء، ۱/ ۷۰۲

(۹) لکھنوی، عبدالحی، مولانا: الفوائد البھیہ فی تراجم الصحفیۃ، مصر، ۱۳۲۴ھ، ص ۱۴۱

۱۳۱۰۳ھ ص ۳۲

۱۳۔ بینکنگ سے متعلقہ معلومات کے لیے دیکھیے:

(۱) قلعدہ جی محمد رواں ڈاکٹر: المعاملات المالیة المعاصره فی ضوء الفقه والشريعة دارالانفاس بیروت، لبنان، طبع

۱۳۲۰ھ/۱۹۹۹ء ص ۳۱

القواعد الفقہیہ، وتطبیقا، تصانیف المذاهب الاربعۃ، ص ۱/۳۸۷، شرح القواعد الفقہیہ، ص ۲۶۱

۲۸۔ موسوعۃ القواعد الفقہیہ، ص ۱۰/۷۰۰

۲۹۔ الہدایہ ۱/۲۶/۳۵۲/۳۶۹/۳۷۳/۳۰۹

۳۰۔ یعنی اس سے اجتناب کیا جائے گا۔

۳۱۔ نسیم محمود: مالی قواعد فقہیہ اور عصر حاضر میں ان کی تطبیق، غیر مطبوعہ مقالہ برائے پی ایچ ڈی جامعہ پنجاب، شعبہ اسلامیات

لاہور ۱۴۲۶ھ/۲۰۰۵ء ص ۲۳۳

۳۲۔ ابوداؤد سلیمان بن اشعث البستانی: سنن ابی داؤد کتاب البیوع، باب فی اجتناب الشہات دارالسلام

للنشر والتوزیع، الریاض، طبع ۱۴۲۰ھ/۱۹۹۹ء

رویت ہلال پر مراکشی عالم فلکیات کی تحقیقی کتاب

## العزب الزلال فی معرفۃ رویۃ العلال

اردو ترجمہ علامہ ظہیر احمد بھٹی..... ڈاکٹر نور احمد شاہ تاز

ملنے کے پتے: مکتبہ رضویہ آرام باغ کراچی اور..... مکتبہ ضیاء القرآن اردو بازار کراچی

مکتبہ جامعہ نعیمیہ گڑھی شاہو لاہور..... مکتبہ زاہد یہ فیصل آباد